
  
               Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  
PER LE PROVINCE DI SASSARI E NUORO 

 

 
 
 

 
 
 

 

 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

OGGETTO: Interventi di tutela, scavi di emergenza, restauro e  manutenzione del patrimonio archeologico 
nella Provincia di Sassari 
LAVORI: Olbia (SS). Area ex Artiglieria - Tutela del patrimonio archeologico sommerso - Degrado delle 
casse lignee contenenti i legni delle imbarcazioni antiche rinvenute durante lo scavo del tunnel di Olbia - 
Fornitura e messa in opera di casse in vetroresina. 
FINANZIAMENTO: Programmazione ordinaria MIC LL.PP. 2019-2021 – E.A. 2019 – CAP. 7433 PG/2 
PERIZIA DI SPESA: n. spesa n. 5/2020 del 01/09/2020 di € 50.000,00 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: dott.ssa Gabriella Gasperetti 
CUP: F87E19002030001 

 
IL SOPRINTENDENTE A.B.A.P. PER LE PROVINCE DI SASSARI E NUORO 

 
Visto il D.M. 15 giugno 2020 di approvazione del programma ordinario LL.PP per il triennio 2019-2021 ed 

elenco annuale 2019, con il quale è stato finanziato Interventi di tutela, scavi di emergenza, restauro e 
manutenzione del patrimonio archeologico nella provincia di Sassari, per un importo di € 50.000,00 a 
valere sulle risorse ordinarie del Ministero della Cultura; 

Considerata la necessità di intervenire prioritariamente con opere di tutela del patrimonio archeologico 
sommerso - Degrado delle casse lignee contenenti i legni delle imbarcazioni antiche rinvenute durante 
lo scavo del tunnel di Olbia - Fornitura e messa in opera di casse in vetroresina; 

Vista la perizia di spesa n. 5/2020 del 01/09/2020 relativa agli interventi di tutela del patrimonio 
archeologico sommerso - Degrado delle casse lignee contenenti i legni delle imbarcazioni antiche 
rinvenute durante lo scavo del tunnel di Olbia - Fornitura e messa in opera di casse in vetroresina, 
dell’importo di € 50.000,00, così suddiviso: 
a) Lavori e forniture e oneri sicurezza      €                         38.908,64 
b) Somme a disposizione dell’Amministrazione per: 
b1) IVA sui lavori ed oneri 22%      €                           8.559,90 
b2) Incentivo funzioni tecniche art. 113 DLgs 50/2016 personale S.A. €                              788,17 
b3) Polizze specialistiche per archeologica subacquea   €                           1.130,60 
b4) Arrotondamento       €                                   2,69 
TOTALE PERIZIA        €                         50.000,00 
ed il relativo quadro economico per un importo stimato a base di offerta di € 38.908,64+ IVA inclusi 
oneri di sicurezza, a firma del R.U.P.; 

Vista la proposta del R.U.P. in merito alla necessità di affidare le opere e forniture urgenti per la 
realizzazione nuove casse in vetroresina contenenti i legni delle imbarcazioni antiche rinvenute 
durante lo scavo del tunnel di Olbia, a sostituzione delle casse lignee attuali degradate; 

Ritenuto di avvalersi di ditte esterne specializzate in realizzazione di casse in vetroresina, tramite 
affidamento diretto nel disposto dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, secondo il principio di trasparenza, 
rotazione, non discriminazione, parità di trattamento, previsti all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016; 

Viste le offerte seguenti, pervenute dagli operatori economici interpellati: 

SABAP-SS|21/10/2021|DETERMINA 22



 
SERVIZIO I “AFFARI GENERALI, INNOVAZIONE E TRASPARENZA AMMINISTRATIVA” 

Via del Collegio Romano, 27 - 00186  Roma -  TEL. 06-6723.2494 

PEC: mbac-dg-or.servizio1@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-or.servizio1@beniculturali.it 

 
1- ditta Nuova Vitro Contenitor – Lovadina di Spresiano (TV) – P.IVA 04088200268 - assunta agli atti in 

allegato alla relazione del RUP, in data 19/07/2021 di netti € 39.200,00 (16 vasche), ridotta ad € 
32.600,00 (13 vasche) per effetto della Perizia di Spesa 5/2020, per realizzazione di n. 13 vasche in 
vetroresina, incluso costo stampo e trasporto, offerta ritenuta congrua in relazione all’opera prevista; 

2- ditta Sini Luciano srl – via Don Lorenzo – Sassari – P.IVA 02646580908 - assunta agli atti in data 
14/10/2021 prot. 1511, di netti € 6.298,20 relativa ad ore in economia per lavori di difficile valutazione, 
nolo a caldo autogru e fornitura telo geotessile, offerta ritenuta congrua in relazione all’opera prevista; 

Visto il Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto…in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, 
in particolare l’art. 36 contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria e l’art. 31, ruolo 
e funzioni del R.U.P. nell’ambito dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

Vista la Delibera dell’A.N.A.C. n. 1097 in data 26/10/2016, L.G. n° 4, approvata con delibera dell’Autorità n° 
1097 del 26/10/2016, di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recante “Procedure per l’affidamento dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Visto il D.P.C.M. 24/12/2015 “individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell’art. 9 del decreto-
legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89, unitamente 
all’elenco concernente gli oneri informativi”; 

Visto il D. Lgs. 22 gennaio 2004. n. 42 s.m.i. recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 
dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137" 

Visto il Decreto Ministeriale Mibact-Mit 22/08/2017 n 154, “Regolamento concernente gli appalti pubblici di 
lavori riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42”; 

Visto il Decreto Ministeriale Mit 07/03/2018 n° 49; Regolamento recante “Approvazione delle linee guida 
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”; 

Visto il "Regolamento di cui al DPR 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in essere; 
Visto il "Capitolato generale d’Appalto” di cui al Decreto Ministero LL.PP. 19/04/2000 n. 145, per le parti 

ancora in vigore; 
Visto il D. Lgs. 09 aprile 2008. n. 81 e s.m.i., recante “attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
Vista la Legge 7 agosto 1990. n. 241 e s.m.i., recante “nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
Visto il D.Lgs. 30/03/2001 n° 165, in materia di funzioni dirigenziali; 
Visto il D.P.C.M. n. 169 del 02/12/2020 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 

attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 
Indipendente di valutazione del performance”, concernente il nuovo regolamento di organizzazione del 
Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo; 

Visto  il D.D.G. A.B.A.P. 10 Aprile 2019 n. 292 con il quale è stato conferito al Prof. Arch. Bruno Billeci 
l’incarico di dirigente della Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Sassari 
e Nuoro; 

Verificata la disponibilità del finanziamento di € 50.000,00 sulla C.O. SABAP SS/NU - Programmazione 
ordinaria Mibact LL.PP. 2019-2021 – E.A. 2019 – CAP. 7433 PG/2 – Interventi di tutela, scavi di 
emergenza, restauro e manutenzione del patrimonio archeologico nella provincia di Sassari; 

Accertato che per gli interventi da affidare non sussiste l’obbligo di aderire al Sistema accentrato delle 
Manutenzioni dell’Agenzia del Demanio, in quanto rientrano nelle eccezioni previste dall’art. 5 del 
Decreto Ministero dell’Economia e della Finanze in data 08/10/2012; 

 
 



 
SERVIZIO I “AFFARI GENERALI, INNOVAZIONE E TRASPARENZA AMMINISTRATIVA” 

Via del Collegio Romano, 27 - 00186  Roma -  TEL. 06-6723.2494 

PEC: mbac-dg-or.servizio1@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-or.servizio1@beniculturali.it 

 
Accertata l’indisponibilità della fornitura con le stesse caratteristiche nel sistema Me.Pa – Consip; 
Considerato che necessita avviare con ogni consentita urgenza l’intervento programmato; 

 
 

DETERMINA 
 
 

Art. 1 
Di approvare la Perizia di Spesa n. n. 5/2020 del 01/09/2020 dell’importo di € 50.000,00, relativa agli 
interventi di tutela, scavi di emergenza, restauro e manutenzione del patrimonio archeologico nella 
provincia di Sassari, come meglio articolata nel Quadro Economico dell’opera, da realizzarsi a cura della 
Soprintendenza Archeologia belle arti e paesaggio per le province di Sassari e Nuoro; 
 

Art. 2 
di autorizzare, nel disposto dell’art. 31, c. 8 del D.Lgs. 50/2016 l’affidamento in via diretta delle seguenti 
opere, secondo gli importi delle relative offerte citate in premessa: 

 ditta Nuova Vitro Contenitor – Lovadina di Spresiano (TV) – P.IVA 04088200268 - assunta agli atti 
in allegato alla relazione del RUP, in data 19/07/2021 di netti € 39.200,00 (16 vasche), ridotta ad € 
32.600,00 (13 vasche) per effetto della Perizia di Spesa 5/2020, per realizzazione di n. 13 vasche in 
vetroresina, incluso costo stampo e trasporto; 

 ditta Sini Luciano srl – via Don Lorenzo – Sassari – P.IVA 02646580908 - assunta agli atti in data 
14/10/2021 prot. 1511, di netti € 6.298,20 relativa ad ore in economia per lavori di difficile 
valutazione, nolo a caldo autogru e fornitura telo geotessile; 

 
Art. 3 

di autorizzare, per quanto altro previsto nella perizia di spesa, affidamenti diretti a ditte accreditate, previa 
verifica dei requisiti di carattere generale, economici e tecnico-professionali. Gli affidamenti avverranno nel 
disposto dell’art. 36 del D.LGS. 50/2016, con riferimento al principio di rotazione, libera concorrenza e non 
discriminazione di cui all’art. 30 del Codice dei contratti; 

 
Art. 4 

di autorizzare impegni di spesa per quanto previsto nella presente determina fino alla concorrenza 
dell’importo di € 50.000,00 inclusa IVA e oneri vari, a valere sul seguente piano finanziario: 
PERIZIA DI SPESA n. spesa n. 6/2020 del 01/09/2020 di € 50.000,00 - Interventi di tutela, scavi di 
emergenza, restauro e manutenzione del patrimonio archeologico nella provincia di Sassari - 
Programmazione ordinaria Mibact LL.PP. 2019-2021 – E.A. 2019 – CAP. 7433 PG/2 - D.M. 15/06/2020; 
 

Art. 5 
di confermare la dott.ssa Gabriella Gasperetti quale Responsabile unico del Procedimento, ai sensi del 
disposto di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e Delibera A.N.A.C. 26/10/2016, Linea Guida n° 3, nonché 
direttore dell’esecuzione del contratto di cui al Decreto M.I.T. 07/03/2018 n° 49; 
 

Art. 6 
di disporre la pubblicazione degli atti, anche per estratto, nel sito della S.A. 
http://sabap_ssnu.beniculturali.it/it/1/home sezione “amministrazione trasparente-bandi di gara e 
contratti”, per le finalità di trasparenza adempimento alle disposizioni di cui al D. Lgs. 33 del 2013. 

 
 



 
SERVIZIO I “AFFARI GENERALI, INNOVAZIONE E TRASPARENZA AMMINISTRATIVA” 

Via del Collegio Romano, 27 - 00186  Roma -  TEL. 06-6723.2494 

PEC: mbac-dg-or.servizio1@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-or.servizio1@beniculturali.it 

 
 

DISPONE INOLTRE 
 

Art. 7 
A) i contratti sono stipulati a corpo, in forma pubblica tramite corrispondenza commerciale, ai sensi 
dell’art. 32, c. 14 del D.Lgs. 50/2016. 
B) ai sensi dell’art. 32, c. 10, lett. B) del D.Lgs. 50/2016 non è applicato il termine dilatorio di 35 giorni 
per la stipula dei contratti; 
C) i lavori, servizi e forniture dovranno essere resi con riferimento a quanto indicato nella lettera 
d’ordine; 
D) Il pagamento dei lavori, servizi e forniture avverrà entro 30 giorni dalla ricezione delle fatture da 
parte degli Operatori economici, previa attestazione del buon esito da parte del Direttore dei lavori e del 
Responsabile del Procedimento. 

 
 

 
RP/ IL SOPRINTENDENTE 

Prof. Arch. Bruno Billeci 

(firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 
 


